
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 11

della Giunta Comunale

ORGANIZZAZIONE DI UN CORSO DI SCULTURA LIGNEA PER LA 
CITTADINANZA ADULTA, AFFIDO INCARICO AL PROFESSIONISTA EGIDIO 
PETRI DI SEGONZANO (P.IVA 00438900227). CIG: B56636BA06.

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di gennaio alle ore 16:15 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust ingiust

1 FERRAZZA Alessandra - Sindaco

2 TABARELLI Laura - Vicesindaco

3 PAOLAZZI Diego - Assessore

4 GOTTARDI Fabrizio - Assessore

5 ZANOTELLI Damiano X- Assessore

Assiste il Segretario Comunale dott. Ivano Fontanari.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Alessandra Ferrazza nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI UN CORSO DI SCULTURA LIGNEA PER LA CITTADINANZA 
ADULTA, AFFIDO INCARICO AL PROFESSIONISTA EGIDIO PETRI DI SEGONZANO (P.IVA 
00438900227). CIG: B56636BA06. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la lunga tradizione culturale della scultura lignea in Val di Cembra e in particolare vista 

l’importante tradizione del Simposio di scultura Val di Cembra che negli anni il Comune di Cembra Lisignago 
ha avuto il piacere di ospitare. 

 
Dato atto che l’Amministrazione comunale intende valorizzare questa tradizione e favorire il diffondersi 

e il migliorare delle competenze artistiche presenti sul territorio, organizzando un corso di scultura lignea rivolto 
ad un pubblico adulto anche in un’ottica di incentivo al Lifelong Learning che non solo favorisce 
l’aggiornamento continuo, ma anche l’espressione artistica e la realizzazione personale di ogni individuo. 

 
Rilevata la disponibilità del maestro Egidio Petri, professionista esperto nel settore, per 

l’organizzazione e attivazione di un corso di scultura lignea per un massimo di 40 iscritti, da tenersi in orario 
serale, per 10 settimane, nei giorni di lunedì, mercoledì e giovedì, a partire dal mese di febbraio 2025. 

 
Accertato che il corrispettivo richiesto dal maestro Egidio Petri per l’attivazione del corso ammonta a 

Euro 6.000,00 (prestazione soggetta al regime forfettario di cui all’art. 1, c. 54-89 L. 190/2014 e, pertanto, non 
viene addebitata l’imposta sul valore aggiunto a titolo di rivalsa e non è soggetta a ritenuta d’acconto); come 
da preventivo assunto a protocollo comunale n. 600 dd. 23 gennaio 2025. 

 
Rilevato che quando il valore contrattuale non eccede la soglia prevista dalla normativa statale (art. 

50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023) che, con riguardo agli affidamenti di servizi e forniture è pari ad euro 
140.000,00, è consentito, ai sensi dell’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 e ss.mm.ii., il ricorso alla trattativa 
privata diretta con la ditta ritenuta idonea, esercitabile mediante predisposizione di un ordine diretto di acquisto 
sul mercato elettronico provinciale. 

 
Dato atto che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del d.lgs. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto. 

 
Visti i principi enunciati in merito all’affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di euro 

140.000,00 stabilita all’art. 21 comma 4, della Legge Provinciale 23/1990 nonché dall’art. 50, comma 1 lett. b) 
del d.lgs. n. 36/2023. 

 
Precisato che il segretario comunale, al fine di poter procedere all’affidamento dell’incarico di che 

trattasi, ha provveduto ad espletare sulla piattaforma Contracta apposita procedura telematica di affidamento 
diretto semplificato assegnata al registro di sistema nr.  PI027118-25.  

 
Precisato in particolare che con lettera di invito prot. 687 d.d. 27/01/2025, il segretario comunale ha 

proceduto, mediante la procedura telematica acquisita a registro di sistema nr.  PI027118-25, ad inoltrare 
apposita richiesta di offerta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico 
Petri Egidio (P.IVA 00438900227) con sede in 38047 Segonzano (TN), via Stedro 75/A, assegnando termine 
al 29 gennaio 2025 ore 10.00 per la presentazione della stessa. 

 
Preso atto che nei termini assegnati è regolarmente pervenuta, mediante la piattaforma Contracta, 

l’offerta presentata dall’operatore economico Petri Egidio corredata della relativa documentazione 
amministrativa ed economica redatta e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante della stessa, il tutto 
nel rispetto delle indicazioni contenute nella lettera di invito. 

 
Richiamato il verbale contenente la proposta di aggiudicazione prot. 774 d.d. 29.01.2025, redatto dal 

RUP nella persona del segretario comunale dott. Ivano Fontanari, contenente la proposta di aggiudicazione 
relativo al servizio di erogazione del corso descritto in premessa all’operatore economico Petri Egidio (P.IVA 
00438900227), verso il corrispettivo di euro 6.000,00 al netto degli oneri fiscali, come da offerta presentata dal 
medesimo operatore nei termini assegnati dall’amministrazione comunale mediante la piattaforma Contracta. 

 
Visto l’art. 21, commi 2 lett. h) e 4 della L.P. 23/1990 in base ai quali, in ragione dell’importo della 

prestazione inferiore al limite di cui alla soglia fissata dalla normativa statale (artt. 14 e 50 del d.lgs. 36/2023) 
per tale tipologia di affidamento, è possibile avvalersi della procedura di affidamento diretto della prestazione 
mediante trattativa privata diretta.  

 
Dato atto che il Responsabile unico del progetto (RUP) nella persona del segretario comunale, ai sensi 

dell’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, ha verificato che l’appalto in questione è privo di un interesse 



transfrontaliero certo, stante la peculiarità del servizio richiesto ed il modico importo oggetto del presente 
affidamento. 

 
Verificata in capo al medesimo RUP l’assenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale 

ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm., art. 16 d.lgs. 36/2023 e DPR n. 62/2013 e s.m.i, e 
accertato il rispetto del codice di comportamento e del piano per la prevenzione della corruzione e trasparenza. 

 
Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo. 

 
Rilevato che, ai sensi del disposto dell’art. 53 del d.lgs. 36/2023, la scrivente amministrazione non 

ritiene necessario procedere alla richiesta della cauzione definitiva in quanto trattasi di importo modesto 
nonché di operatore di comprovata fiducia nel settore. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023 si può procedere direttamente all’affido 

tramite decisione a contrarre e che ai sensi dell’art. 18, comma 1, il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 15 
L.P. 23/1990 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un semplice 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata. 
 

Precisato che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi degli artt. 52, 94, 95, 
98 e 100 del D.lgs. 36/2023, la dichiarazione resa dal predetto operatore economico circa l’insussistenza delle 
cause di esclusione a contrarre con la pubblica amministrazione (Dgue-allegato A acquisita al protocollo 
comunale 744 d.d. 29.01.2025) rientrerà nelle verifiche a campione in ordine all’assenza dei motivi di 
esclusione e al possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale, per cui l’Ente provvederà a risolvere 
di diritto il contratto in caso di esito negativo delle stesse. 

 
Accertato il rispetto del principio di rotazione negli affidamenti ai sensi dell’art. 49 e delle linee guida 

approvate con D.G.P. 307/2020. 
 
Rilevato che il Egidio Petri risulta essere in regola con riguardo alla situazione di regolarità contributiva, 

avendo l’amministrazione comunale provveduto all’acquisizione d’ufficio del DURC valido e regolare fino al 
01.02.2025. 

 
Valutato che per ogni iscritto al corso sarà necessario attivare una copertura assicurativa da parte del 

Comune di Cembra Lisignago e vista la polizza assicurativa Itas Mutua sottoscritta dal Comune di Cembra 
Lisignago come da Delibera di Giunta Comunale n. 128 dd. 30 ottobre 2024, Certificato di Assicurazione N. 
2G alla Convenzione per il Consorzio dei Comuni Trentini Scarl N. 2g/M15820602, assunto a protocollo n. 399 
dd. 16 gennaio 2025. 

 
Accertato che il corrispettivo per l’assicurazione infortuni per ogni partecipante secondo la polizza 

sopra richiamata ammonta a Euro 5,85. 
 
Valutato, viste le spese a carico del Comune preventivate per lo svolgimento del corso in oggetto, di 

stabilire in Euro 155,85 la quota di partecipazione a carico di ciascun corsista a titolo di copertura delle spese 
relative all’organizzazione del suddetto corso, che verrà attivato con un minimo di 30 iscritti e un massimo di 
40 iscritti. 

 
Valutato che il Comune di Cembra Lisignago, per il tramite della Biblioteca comunale, oltre a vigilare 

sul buon andamento del corso e alla messa a disposizione degli spazi idonei individuati nelle Ex Scuole 
elementari di Cembra, raccoglierà i nominativi degli iscritti e, tramite bollettino Pago PA, le quote di iscrizione. 

 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 della L.R. 03/05/2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnica, 
contabile e copertura della spesa. 

 
Vista la L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige”. 
 

 Richiamato lo Statuto comunale. 
 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’articolo 53 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, 
 
 All'unanimità di voti legalmente espressi ed accertati. 
 
 
 



DELIBERA 
 
1. Di promuovere l’attivazione di un corso di scultura lignea per adulti, da tenersi in orario serale, per una 

durata di 10 settimane, nei giorni di lunedì, mercoledì e giovedì a partire dal mese di febbraio 2025; 
 

2. Di incaricare il professionista Egidio Petri (P.IVA 00438900227), residente a Segonzano, per 
l’organizzazione del suddetto corso, verso corrispettivo di Euro 6.000,00 (prestazione soggetta al regime 
forfettario di cui all’art. 1, c. 54-89 L. 190/2014 e, pertanto, non viene addebitata l’imposta sul valore 
aggiunto a titolo di rivalsa e non è soggetta a ritenuta d’acconto), giusta offerta presentata nella procedura 
telematica di affidamento assegnata al registro di sistema PI027118-25 sulla piattaforma Contracta ed 
acquisita al protocollo comunale nr. 744 d.d. 29.01.2025; 

 
3. Di dare atto che all’incarico in argomento è stato assegnato, in ossequio alla L.136/2010, il seguente 

codice CIG: B56636BA06; 
 

4. Di individuare in Euro 5,85 il corrispettivo per l’assicurazione infortuni per ogni partecipante, da attivarsi 
da parte del Comune di cembra Lisignago secondo la polizza assicurativa Itas Mutua sottoscritta dal 
Comune di Cembra Lisignago come da deliberazione di Giunta comunale n. 128 dd. 30 ottobre 2024, 
Certificato di Assicurazione N. 2G alla Convenzione per il Consorzio dei Comuni Trentini Scarl N. 
2g/M15820602, assunto a protocollo n. 399 dd. 16 gennaio 2025; per una spesa massima a carico del 
Comune di Cembra Lisignago di Euro 234,00; 

 
5. Di stabilire in Euro 155,85 la quota di partecipazione a carico di ciascun corsista a titolo di copertura delle 

spese relative all’organizzazione del suddetto corso, che verrà attivato con un minimo di 30 iscritti ed un 
massimo di 40 iscritti, da pagarsi tramite bollettino Pago PA; 

 
6. Di impegnare la somma di € 6.234,00 (comprensivi di IVA) al bilancio pluriennale 2025-2027, competenza 

2025, come segue:  
 

Codice conto finanziario Missione – programma-titolo Capitolo 

1.03.02.02.005 05.02.1 5020244/0 

 

7. Di prevedere, a copertura delle spese a carico del Comune preventivate per lo svolgimento del corso in 
oggetto data dalle quote di iscrizione, l’entrata massima di € 6.234,00= al bilancio pluriennale 2025/2027, 
competenza 2025 come segue: 

 

Codice conto finanziario Missione – programma-titolo Capitolo 

3.01.02.01.013 3.102.0 3075/0 

 

8. Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma, della L.R. 03/05/2018 n. 2, stante la realizzazione dell’iniziativa 
prevista per il prossimo mese di febbraio. 

 
***** 

 

Avverso le deliberazioni del Consiglio e della Giunta comunale sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale ex art. 183 comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 durante il periodo di pubblicazione; 

b) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.07.2010 n. 

104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del D.lgs. 02 luglio 

2010, n. 104 in particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

dott. Ivano Fontanari
Il Segretario Comunale

dott.ssa Alessandra Ferrazza
Il Sindaco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-01-30T15:59:10+0100
	FONTANARI IVANO


		2025-01-30T16:03:26+0100
	FERRAZZA ALESSANDRA




